
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13312, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

Dispõe sobre permissão de uso de bens municipais ao 5º Batalhão da Policia Militar do Interior – 5º BPM/I 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 16392/14, 

D E C R E T A 
Art. 1º É permitido, nos termos do art. 83, § 3º, da Lei Orgânica do Município de Taubaté, ao 5º Batalhão da 

Polícia Militar do Interior – 5ºBPM/I, o uso dos bens abaixo discriminados, pertencentes ao patrimônio público 

municipal: 

Art. 

2º A 

per

miss

ão 

de 

que 

trata 

o 

art. 

1º é 

feita 

a 

títul

o 

prec

ário. 

Art. 

3º 

Este 

Dec

reto 

entr

a 

em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

Quant Descrição do bem Patrimônio 

02 Decibelímetro portátil marca Instrutemp mod. ITDEC 4020 15.0061 e 15.0062 

02 Calibrador acústico eletrônico m/Instrutemp 15.0057 e 15.0058 

60 Rádio transceptor digital portátil Vertex 15.1673 a 15.1732 

16 Bicicleta de alumínio c/ 3º marchas marca Emzo 32.5890 a 32.5905 

02 Veículo camionete Amarok 4x4 marca Volkswagen 32.5643 e 32.5644 

50 Motocicleta Honda Mod. XRE 300 STD 32.6049 a 32.6073, 

32.6079 a 32.6083, 

32.6335 a 32.6349, 

32.6379 a 32.6382 

e 32.6407 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 951, DE 01 DE ABRIL DE  2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e em observância à Norma Regulamentadora – NR5, que dispõe sobre a Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes – CIPA e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 1425/2013, R E S O L V E: 
I – Constituir a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, da Prefeitura Municipal de Taubaté, 
integrada por representantes eleitos pelos Servidores Municipais e por membros indicados pela Administração 
Municipal: 
Representantes dos Servidores 
Titulares 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

1 – Wanessa Cristina Barbosa Gonçalves 
2 – Silvia Helena Rezende 
3 - Rafael Santos Cezar 
4 – Daniel Júnior Lobo de Oliveira 
5 - Rosana Alves Pereira Pinto 
Suplentes 
1 – Meire Lúcia dos Santos 
2 – Marcelo Gonçalves 
3 –Flavio Augusto Soares 
4 – Mauro Pires de Souza 
5 – Sonia Maria Costa Braga 
Representantes da Administração Municipal 
Titulares 
1 – Ademir dos Santos Moura 
2 – Marcelo William dos Santos 
3 – Jamil Marcos da Silva 
4 - Eder Adriano Costa 
5 – Diógenes da Costa 
Suplentes 
1 – Marcio Antonio de Aguiar 
2 – Janaina Baldoino de Souza 
3 – Claudio Antonio Guimarães Beraldo 
4 – José Marcelo Martins Alves 
5 – Sonia Regina Guedes 
II – Designar, nos termos da legislação vigente, o servidor Marcelo William dos Santos, para presidir a Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, da Prefeitura Municipal de Taubaté, no período 2014/2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 

 
PORTARIA  Nº 1052, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 34711/2013, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Maria 

Leonilda Moreira, titular do cargo de Merendeira, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Célia Regina do 

Paço Baylão, Dr. Mauricio Leite de Carvalho e Dr. Pedro Luiz Scardovelli. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1053, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.809/2014, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Carlos de Oliveira Silva, titular do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Obras. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Célia 

Regina do Paço Baylão, Dr. Mauricio Leite de Carvalho e Dr. Pedro Luiz Scardovelli. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1054, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15212/2014, 

R E S O L V E: 

Prorrogar, por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, o 

prazo estabelecido na Portaria nº 788, de 17 de março de 2014, para conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de abril de 2014, 375ºda fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 11/14 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência 
da Comissão Permanente de Licitações e com base na Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos 
interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública nº. 
11/14 – Construção da E.M.E.I. Estoril, localizada na Rua João 
Varani, loteamento Residencial Estoril – Bairro Piracangaguá, 
com vencimento às 08h30 do dia 26.05.14. O Edital completo 
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, podendo ser 
adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 
Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no 
valor de R$ 52,00 (Cinquenta e Dois Reais) cada edital ou 
gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 22/04/14 

Márcia Ferreira dos Santos –  Presidente C.P.L. 

 
 
 

PREGÃO  Nº. 100-A/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 100-A/14, 
Contratação de empresa especializada em Prestação de Serviço para fornecimento de lanches, com 
encerramento dia 08.05.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 22.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 117/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 117/14, Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço para substituição das Telhas do Prédio da 
Administração e dos Prédios da oficinas do Departamento de Transporte no Pátio da Secretaria de 
Obras e Transportes, por um período de 30 (trinta) dias, com encerramento dia 08.05.14 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 
17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 22.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 
PREGÃO  Nº. 122/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 122/14, Aquisição de 
aparelhos e equipamentos para musculação, com encerramento dia 08.05.14 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 22.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 125/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 125/14, Aquisição de 
software Autodesk autocad, com encerramento dia 08.05.14 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 22.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 11/14 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência 
da Comissão Permanente de Licitações e com base na Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos 
interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 11/14 
– Elaboração de projetos de arquitetura (Planta de situação 
atual do imóvel com cortes de fachadas, combate a incêndio, 
sistema de proteção contra descarga atmosférica SPDA e 
acessibilidade) em escolas da Rede Municipal de Ensino, com 
vencimento às 15h do dia 09.05.14. O Edital completo encontra-
se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h 
às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido mediante 
recibo original de depósito do Banco Santander, Agencia 0056 
Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 52,00 
(Cinquenta e Dois Reais) cada edital ou gratuitamente no site 
desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 22/04/14 

Márcia Ferreira dos Santos –  Presidente C.P.L. 

 
 
 
 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

DIVERSOS 
 
 
 

PROCESSO Nº 21.398/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/13 

D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de sonorização, 
constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
- ME, no valor total de R$1.185,00(Um mil cento e oitenta e cinco reais). 

 G.P., aos 17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 20.932/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de materiais médico-hospitalares, constante do 
presente processo, a favor da firma CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor total de 
R$73.094,54(Setenta e três mil noventa e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos);CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de R$ 5.034,80 
(Cinco mil trinta e quatro reais e oitenta centavos); MED CENTER COMERCIAL LTDA., no 
valor total de R$ 41.552,76 (Quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta 
e seis centavos); L.M. FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., no valor total de R$ 
1.705,89 (Um mil setecentos cinco reais e oitenta e nove centavos); BECTON DICKINSON 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA., no valor total de R$ 4.801,94 (Quatro mil oitocentos e um 
reais e noventa e quatro centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no 
valor total de R$16.096,18(Dezesseis mil noventa e seis reais e dezoito centavos); JOAQUIM 
EUGENIO MONTEIRO DE BARROS & CIA. LTDA., no valor total de R$7.906,90(Sete mil 
novecentos e seis reais e noventa centavos); DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 302,40 (Trezentos e dois reais 
e quarenta centavos); DIMACI /MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA., no valor total de R$ 
51.324,92 (Cinquenta e um mil trezentos e vinte e quatro reais noventa e dois centavos); 
FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA., no valor total de R$ 6.855,88 (Seis mil 

oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos); 
              G.P., aos 17/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº 20.882/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total 
de R$ 580,71 (Quinhentos e oitenta reais e setenta e um centavos);PORTAL LTDA., no valor 
total de R$460,10 (Quatrocentos e sessenta reais e dez centavos); FARMACE INDÚSTRIA 
QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA., no valor total de R$24.691,93 (Vinte e 
quatro mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e três centavos); FRESENIUS KABI 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

BRASIL LTDA., no valor total de R$55.353,56 (Cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e seis centavos); CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA., no valor total de R$33.875,10 (Trinta e três mil oitocentos e 
setenta e cinco reais e dez centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no 
valor total de R$7.152,74 (Sete mil cento e cinquenta e dois reais e setenta e quatro 
centavos); DIMACI/MG MATERIAL CIRURGICO LTDA., no valor total de R$1.208,14 (Um mil 
duzentos e oito reais e quatorze centavos); UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL 
S/A., no valor total de R$6.020,00 (Seis mil vinte reais). 

              G.P., aos 17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 21.402/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de grade, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de 
R$ 4.025,00(Quatro mil e vinte cinco reais). 

 G.P., aos 17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 21.051/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 417/13 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de hospedagem, constante do presente 
processo, a favor da firma APART-HOTEL OLAVO BILAC LTDA ME, no valor total de 
R$195.612,62 (Cento e noventa e cinco mil seiscentos e doze reais e sessenta e dois 

centavos). 
              G.P., aos 17/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 21.272/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 85/14 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma 
APROVADO – COMÉRCIO DE LIVROS LTDA. - ME,  no   valor total de R$ 1.920,00 
(Um mil, novecentos e vinte reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 17/04/14  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 21.406/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149-A/13 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMA DE TRANSPORTES 

PRÁTICOSLTDA - ME, no valor total de R$ 375,00(Trezentos e setenta e cinco reais). 
 G.P., aos 17/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, para o exercicio de 2015, da Prefeitura Municipal, do Instituto de 

Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e de suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 28 de abril, com início às dezenove horas, na Universidade 

de Taubaté, no Auditório do Departamento de Medicina, localizada à Av. Tiradentes, 500, Bom 

Conselho, Taubaté – SP. 

 

 


